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O Imposto Único de Cir-
culação (IUC) é um im-
posto anual, que é devi-

do por inteiro em cada ano a que 
respeita até ao cancelamento da 
matrícula ou registo por abate efe-
tuado nos termos da lei. 

O IUC é, assim, um imposto pe-
riódico, que representa enquanto 
tal um "impostocujo facto gerador 
se repete no tempo, gerando sobre 
o contribuinte a obrigação de pagar 
o imposto com caráter regular". 

O facto tributário que gera im-
posto é: 

- Constituído pela proprieda-
de do veículo, tal como atestada 
pela matrícula ou registo em terri-
tório nacional; 

- E, no caso de veículos não su-
jeitos a matrícula ed.' Portugal, pela 
sua permanência em território na-
cional, por um período superior a 
183 dias, seguidos ou interpolados, 
em cada ano civil, desde que não 
sejam veículos de mercadorias de 
peso bruto igual ou superior a 12 
toneladas. 

Uma vez determinado o facto 
pelo qual se considera nascida a 
obrigação tributária, importa de-
terminar o momento a partir do 
qual a Autoridade Tributária e 
Aduaneira tem o direito &exigir o 
pagamento do imposta 

O momento fixado por lei a 
partir do qual é exigível o IUC si-
tua-se, assim: 

No caso dos veículos das cate-
gorias A, B, C, D e E: 

(1) Na data da matrícula; 
(ii) Ou nas datas dos seus ani-

versários; 
No caso dos veículos das cate-

gorias F e G: 
(iii) No dialdejaneiro de cada 

ano civil; 
(iv) Ou, quando seja acoplado 

motor ou aumentada a potência 
motriz dos veículos de categoria F, 
no dia em que tal alteração ocor-
rer. 

Quanto ao prazo para liquida-
ção e pagamento deste imposto, 
embora o Código do I UC não se 
refira expressamente ao prazo de  

pagamento, deve entender-se que 
o prazo para pagamento voluntá-
rio é o mesmo que é concedido 
para a liquidação. 

Assim: 
No ano da matrícula ou regis-

to do veículo em território nacio-
nal: 

- O imposto é liquidado, e 
pago, nos 30 dias posteriores ao. 
termo do prazo legalmente exigi-
do para o respetivo registo. 

Nos anos seguintes: 
- O imposto deve ser liquida-

do, e pago, até ao fim do mês em 
que se torna exigível. 

Nos veículos da categoria F, 
quando seja acoplado motor ou au-
mentada a potência motriz: 

- O imposto deve ser liquidado 
no prazo de 30 dias, a contar da al-
teração. 

Nos veículos não sujeitos a ma-
trícula e que não sejam veículos de 
mercadorias de peso bruto igual ou 
superior a 12 toneladas, que per-
maneçam em'território nacional 
por um período superiora 183 dias,  

seguidos ou interpolados, eni cada 
ano civil: 

-O imposto deve ser liquidado 
no prazo de 30 dias aeontardoter-
mo do período daqueles mesmos 
183 dias. 

Quando os contribuintes ou 
entidades sujeitas a IUC não pro-
cedem à sua liquidação, a mesma 
deve ser efetuada pela AT, nos ter-
mos do disposto no n.° 2 do artigo 
18.° do Código do Imposto Único 
de Circulação (CIUC), notifican-
do os mesmos para, no prazo de 10 
dias úteis, proceder ao respetivo 
pagamento. 
• A Autoridade Tributária ape-

nas poderá proceder à liquidação 
do imposto, no prazo de quatro 
anos, nos termos do disposto no n.° 
Ido artigo 45.° da Lei Geral Tribu-
tária (LGT), a não ser que ocorra 
uma causa de suspensão do prazo 
de caducidade, nos termos do arti-
go 4-6.° do mesmo diploma.■ 
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